pacis. Diligentius (inquit) obseruate, quod uirtutem quandam animae appellauerit pedes, quibus ingredimur in eo qui dicit: Ego sum uia, & quos nos oportet calciare in praeparatione Euangelij pacis. Et diuus Ambrosius sermone 13. in Psalmum 118. exponens illum uersiculum: Ab omni uia mala prohibui pedes meos, ut custodiam uerba tua. Non utique (ait) corporis pedes prohibuit, qui mentis praeuarentur obsequuntur arbitrio. Neque enim prohibendi sunt, quum prodeunt ad Dei templum. Pes autem qui iure prohibetur est ille de quo ait: Non ueniat mihi pes superbiae. Est etiam pes iniquitatis, qui cito labitur, qui stare non potest, sicut perfidorum est, de quibus scriptum est: Ibi ceciderunt operantes iniquitatem, expulsi sunt, nec potuerunt stare. Prohibe ergo pedes tuos, ne cadas. Sunt enim non solum criminum, sed etiam infirmitatis pedes. Stans cum domino, poteris dicere: Erui pedes meos a lapsu. Ab omni ergo uia mala (inquit) prohibui pedes meos, id est, ab istius saeculi uanitate, ab istius mundi lubrico reuocauit pedes animi mei, & mentis incessum, restitit cupiditatibus, obstitit motibus, qui uidentur irruere sicut bestiae atque iumenta, ut teneros fructus, & noua ruris huius culta depascant. Et libro de uirginibus tertio, exponens illud Canticum: Laui pedes meos, quomodo inquinabo illos? Didicisti (inquit) in Euangelio, quod pedes lauare, fidei mysterium, humilitatis insigne sit, iuxta quod scriptum est: Si ego laui pedes uestros dominus, & magister, quantomagis uos debetis alter alterius lauare pedes? Sed hoc ad humilitatem pertinet. Quantum uero ad mysterium, pedes debet lauare suos, qui uult partem habere cum Christo. Si enim non lauero (inquit) tibi pedes, non habebis partem mecum. Quum hoc Petro dicitur, quid de nobis censeatur? Qui lauit igitur pedes, non necesse habet iterum lauare, & ideo caueat, ne inquinat eos. Et bene sancta Ecclesia dicit: Laui pedes meos. Non dicit quomodo iterum lauabo eos, sed quomodo iterum inquinabo eos, quasi oblita maculae ueteris, oblita contagij. Admonet igitur in ministerio corporali, quoadmodum spirituale debeamus actuum nostrorum diluere uestigium. Itaque pedes, quum semel laueris aeterni fontis irriguo, & mysterij mundaueris sacramento, caue iterum corporeae cupiditatis illuuiem, ne lutulenti actus sordibus inquinentur. Isti sunt pedes, quos David lauit in spiritu, qui te docet, quoadmodum eos inquinari non possis dicens: Stantes erant pedes nostri in spiritu, qui te docet, quoadmodum eos inquinari non possis dicens: Stantes erant pedes nostri in aeternis tuis Hierusalem. Vtique hic non corporis, sed animi intellige pedes. Quomodo enim terrenus homo in caelo haberet corporis pedes? Hierusalem enim (sicut Paulus te docuit) in caelo est. Et idem te docuit quoadmodum in caelo stare possis, quum dicit: Nostra autem conuersatio in caelis est. Conuersatio morum, conuersatio factorum, conuersatio fidei. Et diuus Augustinus tractatu 57. exponens illud Canticum: Laui pedes meos &c. O admirabile sacramentum o grande mysterium. Ergo ne timet inquinare pedes ueniendo ad eum qui lauit suorum discipulorum pedes? Timet certe, quia per terram uenit ad eum qui etiam in terra est, quia suos hic constitutos non deserit. An non ipse ait: Ecce ego uobiscum suum usque ad consummationem saeculi? An non ipse ait: Vobis debitis caelos apertos, & Angelos Dei ascendentes, & descendentes ad filium hominis? Si ascendunt ad

dunt ad eum propterea, quia sursum est, quomodo ad eum descendunt, si etiam non hic est? Dicit ergo Ecclesia: Laui pedes meos, quomodo inquinabo eos? In eis hoc dicit qui praedicat Christum, & aperit illi ostium, ut habitet per fidem in cordibus hominum. In his hoc dicit, quum deliberant, utrum ministerium tale suscipiant, cui se minus idoneos existimant, ut sine culpa impleant, ne forte alijs praedicantes, ipsi reprobi fiant. Tutius enim ueritas auditur, quam praedicatur, quoniam quum auditur, humilitas custoditur, quum autem praedicatur, uix non surrepit cuius hominum quantum lacunae iactantia, in qua utique inquinentur pedes. Respicens ergo ad eos qui praedicare, & populos acquirere, ac regere, ac sic Christo aperire utique possunt, sed in his difficultatibus actionum peccare metuunt: Laui (inquit) pedes meos, quomodo inquinabo illos? Quisquis enim in uerbo non offendit, hic perfectus est uir. Et quis est perfectus? Quis est qui non offendit in tanta abundantia iniquitatis, tanto frigore charitatis? Laui &c. Quadoquidem lego, & audio: Nolite multi magistri fieri fratres, quoniam maius iudicium sumitis. In multis enim offendimus omnes. Laui pedes meos, quomodo inquinabo eos? Sed ecce surgo, & aperio, Christe laua eos: dimitte nobis debita nostra, quoniam non est extincta charitas nostra, quia & nos dimittimus debitoribus nostris. Quando te audimus, exultant tecum in caelestibus ossa humiliata. Sed quando te praedicamus, terram calcamus, ut tibi aperiatur: & ideo si reprehendimur, perturbamur: si laudamur, inflamur. Laua pedes nostros ante mundatos, sed quum ad aperiendum tibi per terram pergitur, inquinatos.

Quid Pessulus, petraque, pharetra, phiala, pignus, pilus mystice significent. Cap. XX.

Pessulus quid mystice significet diuus insinuat Gregorius, exponens illud Canticum: Pessulum ostij mei aperui dilecto meo. Pessulum ostio facimus, quado per uoluptates carnis, aditum cordis contra sponsum obseramus. Pessulum uero aperimus, quando remotis uoluptatibus fluxis, cor nostrum in amorem Christi, quod prius durum fuerat, soluimus: & sponso pulsanti ad ostium introitum liberum facimus. Quod dum in hac carne uiuimus: quia repente fieri non potest, restat, ut magis, ac magis quotidie faciamus. Nemo enim, sicut scriptum est, repente fit summus. Et Rupertus. Pessulum ostij mei aperui dilecto meo. Pessulum (inquam) ostij mei, id est, clausuram oris mei. Quid namque per pessulum, nisi silentij signatur firmamentum? Pessulum ergo ostij dilecto meo aperitur, quum inditum ori silentium propter Christum resoluatur, ut audientes edificetur. Et quam pulcher, quam rationalis, & disciplinatus ordo loquendi? Prius myrrha stillat de manibus, & digiti myrrha probatissima pleni monstrantur, ac deinde pessulus ostij dilecto aperitur, id est, prius uita laudabilis in exemplum praeparatur, & deinde doctrina fidem quaerens audientium palam profertur. Hinc de ipso dilecto scriptum est, quia coepit facere & docere. Non prius dictum est docere, & deinde facere: sed prius facere, & deinde docere.

Petra uero quid mystice significet diuus insinuat Gregorius, exponens illud Iob: In petris manet &c. In sacro (inquit) uelocuo, quum singulari numero petra nominatur, quis alius, quam Christus accipitur? Paulo attestate, qui ait: Petra autem erat Christus, quum uero petrae pluraliter appellantur, membra eius, uidelicet sancti uiri, qui illius robore solidati sunt, exprimentur. Quos nimirum Petrus Apostolus lapides uocat, dicens: Vos tanquam lapides uiui coaedificamini domus spirituales: ista itaque aquila, quae ad ueri Solis radios cordis oculos exerit, in petris manere dicitur: quia in dictis antiquorum, & fortium patrum mentis statione collocatur. Eorum quippe uitam, quos in uia Dei praesse conspiciat, ad memoriam reducit, atque in celsitudine illorum fortitudinis stando, nidum sibi construit sanctae meditationis. Quumque eorum acta, dictaque tacite cogitat, quum praesentis uitae gloriam in comparatione aeternae excellentiae, quam sit abiecta considerat, quasi sub se esse ima terrarum in petris residens, obseruat. Possunt etiam petrae sublimes uirtutum caelestium potestates intelligi, quas non iam quasi more arborum huc, atque illuc uentus nostrae mutabilitatis inclinat: quia uelut petrae in arduis sitae, ab omni motu mutabilitatis alienae sunt, & ad soliditatem fixae celsitudinis, ipsa cui inhaerent aeternitate durauerunt. Vir itaque sanctus, quum terrena despicit, more se aquilae ad altiora suspendit, & per contemplationis spiritum subleuatus, perennem angelorum gloriam praestolatur, atque huic mundo hospes, illa appetendo quae aspicit, iam in sublimibus figitur. Recte ergo dicitur: In petris manet, id est, intentione cordis inter illas caelestes uirtutes residet, quae & per aeternitatis suae fortitudinem tanta iam soliditate fixae sunt, ut in nullo culpa latere queunt in petris equi: Petra (inquit) Christus est, qui donauit Apostolis, ut ipsi quoque petrae uocentur: Tu es petrus, & super hanc petrae aedificabo Ecclesiam meam. Qui in istis petris fuerit, aduersariae potestates, quae appellantur equi: persequi eum non poterunt, cursibus praepeditis, & per singulas petras corruentibus. Et Cassiodorus exponens illud Psalmistae: Et statuit supra petrae pedes meos &c. Si

Pfal. 39. b.

cut duobus modis operari præcipit Christianū: ut declinet à malo, & faciat bonum: ita duplici ratione dñm dicit profutura cōcedere. Primū est em̄, ut nos educat de mūdi istius profundissima calamitate: cuius aptè designata est maligna latitudo lacus miseritæ, lutosq; facilentus. Et ut exprimeret delictorum crassitudinē, corpulentiamq; lutū addidit: qui lacu continetur: ne peccata solis aquis cognosceres, q̄uis densissimis cōparata. Nam sicut lutos lacu foetidus, atq; grauis est, ita & hominum delicta limosa sunt: quæ & fetoribus horrescunt: & grauitate demergūt. Deinde pedes nostros supra petrā statuit: quum in Christi dñi iussionibus ambulamus. Ipse est em̄ nobis spiritalis petra: q̄ in se fixa nō sinit demergi uestigia, Et respice: quia sicut peccata uirtutibus cōtraria sunt: ita & earū uirtutes probātur esse dissimiles. Illa em̄ sicut sunt mollia, & dissoluta: in itineris sui cœnoscitate uoluūtur. Virtutes autem quæadmodum rigidae sunt, & immobiles: sic habent uiam petralem: ubi non inquinatis: sed mundis pedibus ambulatur.

Iob 30. c. Gregorius. Lib. 31. cap. 24. & 25. Pharetra, occultū cōsiliū. Iob 30. b. Sagitta, Dei sententia. Pharetra, prauorum machinatio. Psal. 10. 4.

Pharetra quid mysticè significet, habes partim in dictione Sagitta. Et diuus Grego. exponens illud Iob: Super ipsum sonabit Pharetra. In scriptura sacra pharetræ nomine aliquādo iustum Dei, occultūq; cōsiliū: aliquādo uerò clādestina prauorū machinatio designatur. Per pharetrā iustum Dei, occultūq; cōsiliū exprimitur: sicut idem beatus Iob superiore parte testatur dicens: Pharetram em̄ suā aperuit, & afflixit me, id est, occultū suum cōsiliū detexit: & publica me percussione uulnerauit. Sicut em̄ in pharetra sagittæ: sic in occulto Dei cōsilio latet sententiæ: & quasi ex pharetra sagitta educitur, quādo ex occulto cōsilio apertam Deus sententiā iaculatur. Pharetræ quoq; noie prauorū machinatio designatur: sicut p̄ Prophetā dicit: Parauerūt sagittas suas in pharetra: ut sagittent in obscuro rectos corde. Iniq; em̄, quū dolos, quos bonis excogitāt, secretis machinationibus occultāt: quasi in pharetra sagittas parant, & in hac præsentis uitæ caligine, uelut in obscuro rectos corde feriūt, quia malitiosa eorū iacula, & sentiri p̄ uulnus possunt, & tamē ueniētia deprehendi nō possunt. Igitur quia equus Dei nulla aduersitate terretur, eiq; quo magis obuiatur, eo uel intentionis suæ super armatos hostes feruētior ducitur: persecutores eius, qui se etiā ferietes uinci sentiunt, turbati ad cōsiliū reuertuntur, dolos præparāt, & uelut ex longinquo mittendo, uulnera occultant. Vnde nunc rectè dicitur, quod sancti uiri nec insidijs, nec minis, nec disputationibus, nec pœnis terretur. Super ipsum sonabit pharetra, ut eū ex abscondita machinatione longè feriat, cui apertis cōgressionibus inaniter appropinquāt. Hæc tūc super equū Dei pharetra sonuerat: quum quadraginta uiri, qui in eius mortem cōiurauerant, educi de carcere Paulū quærebāt: ut cōsiliorū suorum ictibus, quasi clare sagittarum dolo interficerent: quæ cōgressionem persecutionis publicæ superare nequaquam possent. Pharetra ergo sonuit: quia occultæ machinationis ad Paulū causa peruenit. Quāuis si uigilanter quærimus, adhuc in pharetræ sonitu aliquid subtilius inuenimus, sæpe enim aduersarij cōsilia cōtra bonos ineunt: prauis inuentionibus innituntur: ad excogitandos dolos se conferunt: sed tamen qui eosdem dolos proderi bonis debeant, ipsi instituūt latenter, ipsi transmittunt: ut crudelis suppliciorū præparatio, dum quasi furtim innotescitur, amplius timeatur: & audiētis animū plus suspecta uulnera, quā percepta perturbēt. In pharetra em̄ sagittæ, dum latent, & sonant, mortē etiā non uisæ denūciant. Pharetra ergo contra equū sonitū reddit: quū cōtra prædicatorem sanctum occulta prauorū machinatio cōsiliū suum, quod fraudulenter operit, fraudulētius innotescit, ut præmissis minis quasi ex sonitu pharetræ terreat, quū prædicator Dei apertas contumelias, uelut cōminus ferientia iacula, non formidat. Quū uerò eisdem minis minimè terretur: mox persecutorū crudelitas ad supplicia manifesta perducitur. Et diuus Hieron. exponens illud Esaiæ: Et posuit me sicut sagittam electā, in pharetra sua abscondit me. Quādo dicit sagittam electam: ostēdit habere Deū sagittas plurimas, sed nō electas, quæ sagittæ prophetæ sunt & Apostoli: qui in toto orbe discurrunt. De quibus & in alio loco canitur: Sagittæ tuæ acutæ potēssime: populi sub te cadent. Et iterū: Sagittæ potentis acutæ cū carbonibus desolatorijs. Christus autē de multis sagittis, & filijs plurimis, una sagitta electa, & filius unigenitus est, quam in pharetra sua abscondit, id est, in humano corpore, ut habitaret in eo plenitudo diuinitatis corporaliter: Rarū est erediētū fides. Cui & supra dicitur: Tu es Deus absconditus, & nesciebamus. Qua sagitta & spōsa uulnus accipiens, loquitur in Cantico Canticorum: Vulnerata charitate ego sum. Et exponens illud Threnorum: Misit in renibus meis filias pharetræ suæ. Filias (inquit) pharetræ, sagittas dicit. Misit ergo in renibus filias pharetræ, quum carnalia desideria in hominibus iuxta modū dispensationis suæ cōgrua castigatione corripuit. De hac quippe pharetra in Iob ita scriptum est: Pharetram enim suam aperuit, & afflixit me. Quid per pharetram Dei, nisi occultum iudicium, uel cōsiliū designatur? Sagittæ uerò de pharetra dominus eicit, quādo de occulto iudicij cōsilio apertam sententiā emittit. Quia enim flagellatur quisque, agnoscimus: sed ex qua causa flagellū ueniat, ignoramus. Quum uerò post flagella uitæ correctio sequitur, & ipsa cōsiliij uirtus aperitur. Pharetra igitur clausa, est cōsiliū occultum. Sed aperta pharetra affligimur, quādo per id quod post flagellum sequitur: quo cōsilio flagellamur, uidemus. Quū peccata dominus uidet, & tamen

Esa. 49. a. Hieronymus. Sagitta, ppbetæ, Apostoli. Psal. 44. b. Ibidem 119. b.

Sagitta electa, Christus. Pharetra, huius mundi corpus. Cant. 45. c. Thre. 3. a. Iob 30. b. Pharetra, occultū iudicium.

manum ad

manum ad uindictam non cōmouet, quasi clausam pharetram tenet: sed feriendo indicat: quātum ei in nobis displicuit, hoc quod diu uidendo tolerauit.

Phiala uerò quid mysticè significet, diuus Gregorius libro Moral. 20. cap. 2. insinuat, dicens. Iubente domino non solum phialæ ad mensam tabernaculi, sed etiā cyathi præparantur. Quid enim per phialas, nisi larga prædicatio? Quid uerò p̄ cyathos: nisi minima & tenuis de Deo locutio designatur? In mensa igitur domini, & phialæ præparantur, & cyathi: quia in doctrina sacri eloquij nō solum exhibenda sunt magna, & arcana, quæ deebriant, sed etiā parua, & subtilia, quæ quasi per gustum notitiā præstant.

Phiala, larga prædicatio. Cyathus, minima de Deo locutio.

Pignus autem (ut diuus ait Greg. lib. Mor. 16. cap. 2. exponēs illud Iob: Abstulisti enim pignus fratrum tuorum sine causa) duo potissimum mysticè significat. Nam in scriptura sacra (inquit) pignoris appellatione aliquando dona spiritus sancti signantur, sicut per Paulum dicitur: Qui dedit nobis pignus spiritus. Ad hoc enim pignus accipimus, ut de promissione, quæ nobis fit, certitudinem teneamus. Donum ergo sancti spiritus pignus dicitur, quia per hoc nostra anima ad interioris spei certitudinem roboratur. Aliquando pignoris nomine, peccati confessio solet intelligi, sicut in lege scriptū est: Quū debet tibi quippiam frater tuus, & abstuleris pignus ab eo, ante solis occasum pignus restitue. Frater etenim noster debitor nobis efficitur, quū quilibet proximus in nos aliquid deliquisse mōstratur. Peccata quippe debita uocamus. Vnde peccatori seruo dicitur: Omne debitum dimisti tibi. Et in dominica oratione: Dimitte nobis debita nostra &c. A debitore autem nostro pignus accipimus, quando ab eo qui in nos peccasse cognoscitur, peccati eius iam confessionem, tenemus, per quam relaxare peccatū, quod in nos perpetratum est, postulamus. Qui enim peccatum, quod commisit, fatetur, & ueniam petit, iam quasi pro debito pignus dedit. Quod nimirum pignus ante solis occasum reddere iubemur, quia priusquam in nobis per dolorem cordis sol iustitiæ occidat, debemus ei cōfessionem ueniæ reddere, à quo confessionem accipimus culpæ, ut qui se deliquisse in nos meminit, à nobis mox relaxatum sentiat, quod deliquit.

Pignus, dona spiritus sancti. 2. Cor. 1. d. Exod. 22. d. Matth. 18. d. Matth. 6. b.

Pilus quid mysticè significet, require in dictione Capillus.

Quid piscis, plantaq; siue plantatio mysticè significant. Cap. XXI.

Pisces maris sunt curiosi huius sæculi, ut dictum est in dictione Iumenta. Et diuus Greg. libro Moral. 5. cap. 6. Per Moysen (inquit) dicitur: ut pisces qui pennulas non habent, nō edantur. Pisces nanq; qui habent pennulas, saltus dare super aquas solēt. Soli ergo in electorum corpore, quasi pisces transeunt, qui in eo quod imis deseruiunt, aliquando ad superna conscendere mentis saltibus sciunt, ne semper in profundis curarū lateant, & nulla eos amoris summi quasi liberi aëris aura contingat. Quid autem piscis assus mysticè significet, diuus ostēdit Gregorius, Homil. 24. in Euangelia. Inter hæc (inquit) ut hesterni sancti Euangelij lectio, & hodierna nos admonet, ut uigilanter debeamus inspicere, cur dominus, & redemptor noster post resurrectionem suam piscem assum legitur comedisse. Non enim uacat à mysterio, quod iteratur in factis. In hac etenim lectione panem, & assum piscem: in illa uerò, quæ hesterni die lecta est, cum asso pisce etiam fauū mellis comedit. Quid autem signare piscem assum credimus, nisi ipsum mediator em Dei, & hominum passum? Ipse enim latere dignatus est in aquis generis humani, capi uoluit laqueo mortis nostræ, & quasi tribulatione assatus est tēpore passionis suæ. Sed qui piscis assus fieri dignatus est in passione, fauus mellis nobis extitit in resurrectione. Nam qui in pisce asso figurari uoluit tribulationē passionis suæ, in fauo mellis utraq; naturā exprimi uoluit personæ suæ. Fauus quippe mel in cæra est. Mel uerò in cæra est diuinitas in humanitate. Quod ab hac quoq; lectione nō discrepat: Nam piscem comedit, & panem. Qui enim assari, ut piscis, potuit ex humanitate, pane nos reficit ex diuinitate, qui ait: Ego sum panis uiuus, qui de cælo descendi. Assum ergo piscē comedit, & panē: ut ipso cibo suo nobis ostenderet, quia & passionem ex nostra humanitate pertulit, & refecit nostram ex sua diuinitate procurauit. Quod si uigilanter inspicimus, nobis quoq; qualiter ad imitandum congruat uidemus. Sic enim sua facta redemptor indicat, ut imitationis uia nobis sequentibus sternet. Ecce in cibo suo dominus noster pisci asso coniungere fauum uoluit, quia uidelicet illos in suo corpore ad æternam quietem suscipit, qui quum hic tribulationes pro domino sentiūt, ab amore internæ dulcedinis non recedunt. Cū asso pisce fauus sumitur, quia qui hic afflictionem pro ueritate suscipiunt, illic dulcedine uera satiantur.

Pisces, curiosi. Gregorius. Leuit. 11. b.

Piscis assus, Christus passus. Aqua, genus humanum. Fauus, Christus in resurrectione. Mel, diuinitas. Cæra, humanitas. Ioan. 6. e.

Plantationem primā, & secūdam require in dictione Radix. Et plātare, & rigare, adiuua est, ut inquit diuus Greg. lib. Mor. 17. cap. 9. exponēs illud Apostolicū: Adiutores em̄ dei sumus. Sed inter hæc (inquit) sciendū est, quod plārūq; etiā Deum, qui uidelicet imbecillis nō est, humiliter agētes adiuuamus. Vnde & per Paulū dicitur: Adiutores enim Dei sumus. Nā quū ei, quē ipse per internā gratiā infundit, nos exhortationis uoce concurrimus, hoc quod ille per spiritum sanctum

Gregorius. 1. Cor. 3. b. 1. Cor. 3. b.

Ibidem.

Luc. 17. c. Augustinus. Matth. 15. b. Plantatio, carnalis cupiditas, infidelitas. Luc. 17. c. Hieronymus. 1. Cor. 3. b. Ibidem.

Hierem. 2. d. Liberum arbitrium. Chrysostomus. Matth. 15. a.

Exod. 20. b. Ibidem. Theopylactus. Luc. 17. c.

Gregorius. Iob 38. c.

Pleiades, sacri.

Gen. 4. a. Esa. 53. g. Ioh. 1. d.

agit intrinsecus, nos exterius ministerio uocis adiuuamus, & tunc solū nostra exhortatio ad perfectionē ducitur, quum in corde Deus fuerit, qui adiuuetur. Vnde & aliās dicit: Neq; qui plātat est aliquid, neq; qui rigat, sed qui incrementū dat Deus. Plātare quippe, & rigare, adiuuare est. Quod utrūq; uacūū erit ministeriū, si in corde Deus nō dat incrementū. Sed qui de sensu suo alta sapiūt, esse humiliter Dei adiutores nolunt, quia dum se Deo utiles esse aestimāt, à fructu se utilitatis alienant. Vnde & ueritatis uoce discipulis dicitur. Quū feceritis omnia, quæ præcepta sunt uobis, dicite: serui inutiles sumus; quod debuimus facere, fecimus. Et diuus Augustinus lib. 1. quæstionum Euāgeliorū, quæst. 17. exponēs illud Euāgelicū: Omnis plātatio, quā non plātauit & c. hoc est (inquit) ois carnalis cupiditas, secundū quā sentiētes offendebātur de prætermisissis rerum signis, uel etiā traditionibus suis, & præcepta uitæ nō curabāt, quæ cupiditate animū purgāt. Et libro unico contra Adimantū Manichæū, cap. 15. Omnis plātatio & c. Infidelitatē Iudæorū plātationē appellauit, quā nō plātauit pater cœlestis. Et diuus Hieronymus. Ois plātatio & c. Etiā quæ plana uidentur in scripturis, plena sunt quæstionibus. Ois inq; plātatio, quā nō plantauit pater meus cœlestis, eradicabitur. Ergo eradicabitur & illa plātatio, de qua Apostolus ait: Ego plātaui, Apollo rigauit. Sed soluitur quæstio ex eo quod scribitur: Deus autem incrementū dedit. Dicit & ipse: Dei agricultura, Dei ædificatio estis. Et in alio loco: Cooperatores Dei sumus. Si autē coopatores: igitur plantate Paulo, & rigate Apolline, Deus cū operatoribus suis plātat & rigat. Abutūtur hoc loco qui diuersas naturas introducūt, dicētes: Si plātatio quā non plātauit pater, eradicabitur: ergo quā plantauit ille, nō potest eradicari. Sed audiāt illud Hieremias: Ego uos plātaui uineā uerā, quomodo uersi estis in amaritudinē uitis alienæ? Plātauit quidē Deus, & nemo potest eradicare plātationem eius. Sed quoniā ista plātatio in uolūate proprii arbitrii est, nullus alius eā eradicare poterit, nisi ipsa præbuerit assensum. Et Chrysostomus hom. 52. Ois plātatio & c. Quod de lege dictū esse Manichæi cōtendunt, sed ea quæ præcesserūt ora ipsorū penitus obstruūt. Nam si de lege hoc dictum est, quomodo superius acerrimē pro lege ipsa pugnabat, dicēs: Quare mādatū Dei propter obseruādas traditiones uestras transgredimini? Quomodo etiā prophetā in mediū induxit? Non igitur de lege, sed de illis ipsis, ac de traditionibus suis hæc disputat. Præter ea si à Deo dictum est: Honora patrē tuū, & matrem tuā, quomodo nō est plantatū à Deo, quod à Deo dictum est? A se quētib; autē patet, nō de lege, sed de ipsis, & traditionibus dictū esse. Quippe quum subiūxerit: Duces sunt cæci cæcorū, ita legē ab omni accusatione uindicauit, & ad illos omnē culpā traiecit. Quod si de lege dictū esset, dixisset utiq;: Dux est cæcus cæcorū. Et Theopylactus. Omnis plātatio & c. Seniorū (inquit) traditiones, & Iudæorū præcepta eradicatū iri dixit, nō legalia, ut existimant Manichæi. Lex enim plātatio est Dei, nō igitur illa eradicata est. Manet em̄ radix eius, spiritus qui in occulto est. Folia autem, hoc est, apparens litera, defluunt. Legem enim ultra nō iuxta literam, sed iuxta spiritum intelligimus.

Platea præsentis uitæ latitudinem signat, ut dictum est in dictione Sanctuarium.

Quid Pleiades mysticè significant. Cap. XXII.

Quid Pleiades mysticè significant diuus insinuat Greg. exponēs illud Iob: Nunq; cōiungere ualebis micātes stellas pleiades? Pleiades stellæ à πλειστον, id est, à pluralitate uocatae sunt. Ita autē uicinæ sibi, & diuisæ sunt cōditæ, ut & simul sint, & tamē cōiūgi nequaquā possint, quatenus uicinitate quadā cōiunctæ sint, sed tactu distūctæ. Quid enim micātes pleiades, quæ & septē sunt, aliud quā sanctos omnes denūciant, quæ inter præsentis uitæ tenebras septiformis spiritus gratiæ nos lumine illustrāt, qui ab ipsa mūdi origine usq; ad eius terminū diuersis tēporibus ad prophetādum missi, & iuxta aliqd sibi cōiuncti sunt, & iuxta aliquid distūcti: Stellæ enim pleiades (sicut supra dictū est) uicinitate sibi cōiunctæ sunt, & tactu distūctæ. Simul quidē sitæ sunt, & tamen lucis suæ uariatim radios fundūt. Ita oēs sancti alijs, atq; alijs ad prædicādum tēporibus apparentes, & distūcti sunt per uisionē suæ imaginis, & cōiuncti per intētionē mētis. Simul micāt, quia unū prædicāt, sed nō semetipsos tangunt, quia in diuersis tēporibus partiūtur. Quā diuersis tēporibus Abel, Esaias, & Ioānes apparuerunt. Diuisi quidem fuerunt tempore, sed nō prædicatione. Nam Abel redemptoris nostri passionem significās, agnū in sacrificio obtulit, de cuius passione Esaias ait: Sicut agnus coram tondēte se obmutescet, & nō aperiet os suum. De quo Ioānes quoq; ait: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mūdi. Ecce diuisi quidem tēporibus missi, & tamen concorditer de redemptoris nostri innocentia sentientes, eundem agnum Ioānes ostendit. Esaias præuidendo, Abel offerendo locutus est, & quem Ioannes in ostēsiōne, quæ Esaias in locutione, hunc Abel significando in manibus tenuit. Quia igitur quomodo pleiades stellæ de humanitate redemptoris sibi concinnāt, diximus, nunc quomodo in ostēdenda unitate trinitatis concorditer luceant, demonstremus. Diuersis quippe tēporibus huic mundo Dauid, Esaias, & Paulus apparuit: sed tamen nullus eorum alteri diuersum sensit, quia & si semetipsos nō nouerant facie, unum

facie, unum tamen didicerant ex diuina cognitione. Dauid quippe ut autorem omnium deum in trinitate ostēderet, dixit: Benedicat nos Deus Deus noster, benedicat nos Deus. Ac ne tertio Deū nominans, tres Deos dixisse putaretur: ilico unitatem eiusdem trinitatis insinuans, addidit: Et metuant eum omnes fines terræ. Qui enim non eos, sed eum subdidit, unum tria, quæ dixerat, intima uit. Esaias quoq; quū laudem de unitate trinitatis aperiret, Seraphim uoces exprimēs, ait: Sanctus, sanctus, sanctus, ac ne tertio sanctum nominans, unitatem diuinæ substantiæ scindere uideretur, adiunxit: Dominus Deus sabaoth. Quia ergo non domini dii, sed dominus Deus addidit, unū existere quod tertiuū sanctū uocauerat, idicauit. Paulus quoq; ut operationē sanctæ trinitatis ostēderet, ait: Ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia, atq; ut unitatem eiusdem trinitatis intimeret, protinus addidit. Ipsi gloria in sæcula sæculorum, amen. Qui igitur non ipsis, sed ipsi subdidit, unū naturaliter, tria secundum personas innotuit, quod superius tertio idipsum dixit: Quasi ergo & uno in loco pleiades sitæ sunt, quia de deo concorditer sentiunt, & tamen semetipsas nō tangunt: quia, sicut dictum est, per huius mundi tempora diuersa partiuntur. Et infra. Tunc & pleiades plenius iungit, quum gyrum arcturi destruit: quia tunc nimirum sancti omnes etiam uisionis sibi specie copulantur, quando in fine mundi sancta Ecclesia ab his, quos modo sustinet laboribus, soluitur. Dicit ergo: Nunquid coniungere ualebis micātes stellas pleiades, aut gyrum arcturi poteris dissipare? subaudis ut ego, qui tunc sanctorum uitam etiam per speciem unio, quum gyrū uniuersalis ecclesiæ corporaliter soluo. Et quis hominum solius diuinæ hoc esse uirtutis ignorat? Sed ut cognoscat homo quid ipse sit, memoretur assiduē quid solus dñs possit. Habemus adhuc quod de stellis pleiadibus, atq; arcturo aliud sentiamus. Pleiades quippe ab oriente, arcturus uerò ex parte Aquilonis surgit. Quocunq; autem se per gyrum suum arcturus uerterit, pleiades ostendit, & quū lux diei iam uicina efficitur, stellarum eius ordo ostenditur. Potest igitur per arcturū, qui à plaga frigoris nascitur, lex: per pleiades uerò, quæ ab Oriente surgunt, testamēti noui gratia designari. Et infra. Pleiades uerò, quæ ipsæ quoq; (sicut superius diximus) septem sunt, testamēti noui gratiā tanto apertius indicāt, quāto cuncti liquidò cernimus, quod per illā fideles suos spiritus sanctus septiformis muneris lumine illustrat. Quæquā igitur se arcturus uertit, pleiades ostendit, quia per omne quod testamētum uetus loquitur, testamēti noui opera nunciantur. Sub textu enim literæ, tegit mysterium prophetiæ. Et quasi inclinat se arcturus, & demonstrat, quia dum ad spiritalem intellectum flectitur, significata per illud lex gratiæ septiformis aperitur. Et propinquante diei luce, stellarum eius ordo distenditur: quia postquā per semetipsam nobis ueritas innotuit, ab obsequijs carnalibus literæ præcepta laxauit. Redemptor autē noster in carne ueniens, pleiades iunxit, quia operationes septiformis spiritus simul in se, & cunctas, & manentes in se habuit. De quo per Esaiā dicitur: Egredietur uirga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet, & requiescet super eum spiritus domini: spiritus sapientiæ, & intellectus, spiritus cōsiliij, & fortitudinis, spiritus scientiæ, & pietatis, & replebit eum spiritus timoris domini. De quo Zacharias ait: Super lapidē unum septē oculi sunt. Atq; iterum: Et in candelabro aureo lucernæ septem. Nullus uerò hominū operatione sancti spiritus simul omnes habuit, nisi solus mediator Dei, & hominū, cuius est idē spiritus qui de patre ante sæcula procedit. Bene ergo dicitur: Super lapidē unum septem oculi sunt. Huic enim lapidi septē oculos habere, est simul omnem uirtutē spiritus septiformis gratiæ in operatione retinere. Alius nāq; prophetiā, alius scientiā, alius uirtutes, alius genera linguarū, alius interpretationes sermonum iuxta distributionē sancti spiritus accipit, ad habenda uerò cuncta eiusdē spiritus munera nemo pertingit. At uerò cōditor noster infirma nostrasuscipiēs, quia per diuinitatis suæ potentiā simul se habere omnes sancti spiritus uirtutes edocuit, micātes proculdubio pleiades iunxit. Dum uerò pleiades iungit, arcturi gyrū dissipat, quia dum semetipsum factum hominē habere cūctas sancti spiritus operationes innotuit, in testamēto ueteri literæ laborē soluit, ut fidelis quisq; iā cū libertate spiritus illud intelligat, cui prius in formidine iter tot discrimina seruiēbat. Audiāt itaq; beatus Iob: Nunquid cōiungere ualebis micātes stellas pleiades? Ac si dicere. Habere quidē lumina quæ rundā uirtutum potes, sed nunquid exercere simul omnes operationes sancti spiritus sufficis? Me ergo cōiungentē pleiades in cūctis uirtutibus cōtemplare, & tu de paucis ab elatione compescere.

Quid plumbum mysticè significet. Cap. XXIII.

Quid plūbū mysticè significet diuus insinuat Greg. lib. Mor. 14. Ca. 26. & 27. exponēs illud Iob. Et plūbi lamina: Rectē (inq;) p plūbi laminā eos accipimus, quos auaritiæ pōdus grauat, quibus p increpātē pphetā dicit: Filij hominū usquequo graui corde? Per plūbū nāq; cuius natura grauis est pōderis, peccatū auaritiæ specialiter designat: quod mētē, quā infecerit, ita graue reddit, ut ad petēda sublimia attolli nequaquā possit. Hinc em̄ Zacharia scriptū est: Leua oculos tuos, & uide. Quid est hoc quod egredietur? Et dixit: Quid nā est? Et ait: Hæc est āphora egrediēs. Et dixit: Hæc est oculus eorū in uniuersa terra. Et ecce talētū plūbi portabat, et ecce mulier una sedēs in medio am-

Trinitatis ostensio cum substantiæ unitate. Psa. 66. b. Ibidem. Esa. 6. a.

Rom. 11. d.

Arcturus, lex? Pleiades, testamenti noui gratia.

Esa. 11. a.

Zach. 3. d. Zach. 4. a.

1. Cor. 12. b.

Iob. 39. c.

Gregorius. Iob. 19. d. Psa. 4. a. Plūbū, peccatū auaritiæ. Zach. 5. c.

phoræ, & dixit. Hæc est impietas. Et proiecit eam in medio amphoræ, & misit massam plumbeam in os eius. Qui de hac uisione amphoræ, & mulieris & plumbi, ut latius quid cognouisset, ostendit: adhuc secutus, adiunxit: Et leuaui oculos meos, & uidi, & ecce duæ mulieres egredientes, & spiritus in alis earū, & habebant alas, quasi alas milui, & leuaerunt amphoram inter cœlum, & terram. Et dixi ad angelum, qui loquebatur in me: Quò istæ deferūt amphorā? Et dixit ad me: Vt ædificetur ei domus in terra Sennaar, Quod propheta testimonium inuuliter pro documento plumbi protulimus, si non etiam repetentes, exponamus. Ait enim: Leua oculos, & uide. Quid est hoc quod egreditur? Et dixi: Quid nam est? Et ait: Hæc est amphora egrediēs, Volens deus propheta ostendere humanum genus, ex qua ab eo maxime culpa dilabitur: per imaginē amphoræ, quasi patens os auaritiæ designauit: Auaritia quippe uelut amphora est, quæ os cordis in ambitu apertū tenet. Et dixit: Hæc est oculus eorum in uniuersa terra. Multos obtusi sensus homines cernimus, & tamen eos in malis actibus astutos uidemus: propheta quoq; attestante, qui ait: Sapientes sunt, ut faciant mala, bene autem facere nesciunt. Hi itaq; sensu torpent: sed in his, quæ appetūt, auaritiæ stimulis excitantur, & qui ad bona uidenda cæci sunt, excitantibus præmijs ad peragēda mala uigilantes fiunt. Vnde rectē de hac eadem auaritia dicitur: Hæc est oculus eorū in uniuersa terra. Ecce talentum plumbi portabatur. Quid est talētum plūbi, nisi ex eadem auaritia pōdus peccati? Et ecce mulier una sedens in medio amphoræ. Quam mulierem, ne fortassis quæ esset dubitare possimus, ilico angelus innotuit. Nam illic mox sequitur: Et dixit: Hæc est impietas. Et proiecit eā in medio amphoræ. Impietas in medio amphoræ projicitur: quia nimirum in auaritia semper impietas tenetur. Et misit massam plumbi in os eius. Massa plumbi in os mulieris mittitur: quia scilicet impietas auaritiæ, peccati sui pondere grauat. Si enim ad ea, quæ deorsum sunt, non ambiret, erga Deum, ac proximos impia nequaquā existeret. Et leuaui oculos meos, & uidi, & ecce duæ mulieres egredientes, & spiritus in alis earū. Quid aliud in his duabus mulieribus accepimus, nisi duo principalia uitia, superbiā uidelicet, & gloriā inanem, quæ impietati absq; ulla dubitatione cōiuncta sunt. Quæ & in alis suis spiritum habere narrantur, quia in actionibus suis sathanæ uolūtati deseruiunt. Ipsum quippe propheta spiritum appellat, de quo Salomon ait. Si spiritus potestatem habentis ascēderit super te, locum tuum ne dimiseris. Et de quo in Euangelio dominus dicit: Quum immundus spiritus exierit ab homine: ambulat per loca arida, & inaquosa. Spiritus in alis earum est: quia superbiā, & inanis gloria per omne quod agunt, sathanæ uoluntati famulantur. Et habebāt alas, quasi alas milui. Miluus semper naturæ studet insidiari pullorū. Istæ ergo mulieres alas habēt, quasi alas milui: quia actiōes earū diabolo sunt, pculdubio similes, qui insidiatur semp uitæ paruulorū. Et leuaerūt amphorā inter cœlū, & terram. Superbiā, & uana gloria habēt hoc proprium: ut eum, quem in fecerint, in cogitatione sua super cæteros homines extollant, & modo per ambitum rerum, modo per desiderium dignitatum, quem semel captum tenuerint, quasi in honoris altitudinē eleuent. Qui autem inter cœlum, & terram est, & ima deserit, & superiora minimē attingit. Leuant ergo istæ mulieres amphoram inter cœlum, & terram, quia superbiā, & inanis gloria mentem per auaritiā honoris captam ita eleuāt: ut quoslibet proximos despicientes, quasi ima deserant, & alta gloriātes petant, sed tales quicq; dum superbiunt, & eos mente transeunt cum quibus sunt, & superioribus ciuitibus minimē iunguntur. Amphora ergo leuata inter terram, & cœlum, dicitur: quia auari quicq; per superbiā, atq; inanem gloriā, & proximos iuxta se despiciūt: & superiora quæ ultra ipsos sunt, nullatenus apprehendunt. Inter terram itaq; & cœlum feruntur, quia nec æqualitatem fraternitatis in infirmis per charitatem tenent, nec tamen summa pertingere sese extollendo præualent. Et dixi ad angelum qui loquebatur in me. Quò istæ deferunt amphoram? Et dixit ad me: Vt ædificetur ei domus in terra Sennaar. Eidem amphoræ ædificatur domus in terra Sennaar. Sennaar quippe fœtor eorū dicitur. Et sicut bonus odor ex uirtute est, Paulo attestāte qui ait: Odorem notitiæ suæ manifestat per nos in omni loco, quia Christi bonus odor sumus Deo: ita ecōtrario fœtor ex uitio. Radix enim est omniū malorū cupiditas. Et quia quodlibet malū per auaritiā gignitur, dignū est ut domus auaritiæ in fœtore cōstruatur. Sciendū quoq; est, q Sennaar latissima uallis est, in qua turris à superbientibus ædificari cœperat, quæ linguarum facta diuersitate destructa est. Quæ scilicet turris Babylon dicta est: pro ipsa uidelicet menūm, atq; linguarū cōfusione. Nec immeritō ibi auaritiæ amphora ponitur, ubi Babylon, idest, confusio ædificatur: quia dum per auaritiā, & impietatem certum est omnia mala exurgere: rectē hæc ipsa auaritia, atq; impietas in confusione perhibetur habitare. Hæc paucis per excessum diximus, ut peccati pondus exprimi per plumbi laminam monstrarem. Quæ tamen beati Iob uerba sanctæ quoq; Ecclesiæ congruunt, quæ duo sacri eloquij testamenta custodiens, quasi secundo sermones suos scribi expetit dicens: Quis mihi tribuat, ut scribantur sermones mei? Quis mihi det, ut exarentur in libro? Quæ quia fortis sententia modo per pondus auaritiæ grauibus, modo autem duris cordibus, loquitur: stylo ferreo in plumbi lamina, uel celte in silice scribit. Sed tunc beatum Iob redemptoris nostri,

Amphora, auaritia. Hier. 4. f.

Plūbi talentum, auaritiæ pōdus.

Mulieres duæ, superbiā, & inanis gloria. Ecclesi. 10. a. Matth. 12. d.

Miluus, diabolus.

1. Cor. 2. d.

nostri, eiusq; Ecclesiæ uti uocibus dicimus, si quid de eodem redemptore nostro quod aperte loquitur inuenimus.

Quid pluuiā mysticē significet, require in dictione Imber, & in dictione Hyades.

Quid Pomum, porcus, portaq; mysticē significent. Cap. XXIII.

Quid pomum mysticē significet diuus insinuat Gregorius exponēs illud Canticorū: Omnia poma noua, & uetera dilecte mi seruaui tibi. Hic per poma sensus scripturarum sanctarum intelliguntur: quæ dum ex patribus sanctis ad nos usq; perueniunt, & creduntur, quasi ex arboribus poma exurgunt, quibus animæ delectantur. Omnia ergo poma noua, & uetera dilecto suo sponsa seruat: quia sic nouum testamentum Ecclesia catholica recipit, ut uetus non abiciat, sic uetus ueneratur, ut nouum semper in ipsis sacrificijs carnalibus per spiritum intelligat, in nouo scilicet Christum uenisse congaudens, in ueteri autem semper uenturum expectans: Illud autē Canticorum: Vt uiderem poma conuallium, require in dictione Hortus, uel Nux. Et de pomo require etiam in dictione Malum punicum. Diuus autem Gregorius lib. Mor. 9. Cap. 24. exponens illud Iob. Pertransierunt quasi naues poma portantes, hoc modo scribit. Naues, quum poma portant: fructus terræ uidelicet per fluctus ferunt. Terra uerò hominis paradysus extitit, quæ hunc incōcūsum tenere potuit: si per innocentiam stare uoluisset. Sed quia ad mutabilitatis undas per culpam cecidit: ad præsentis uitæ Maria per terram uenit. Poma etiam terræ huius fuerunt mandati sermo, concessa possibilitas operis, naturæ indita intelligentia conditoris. Sed hæc poma, & edere in terra renuimus: per maria iam portamus, quia concessa bona tot munerum inconcussi custodire in paradiso noluimus: & seruare nunc in tentationibus conamur, tendentes ad terminum aera uitæ præsentis impellimur, mutabilitatis nostræ fluctu fatigamur. Sed quia per crucis mysterium ad ingenta naturæ bona restringimur, quasi per lignum poma portamus. Quod tamen intelligi & aliter potest. Naues etenim, quum poma portant, suauitatem odoris habent, sed grauitatem ponderis non habent. Et humanum genus à paradisi gaudijs expulsum uim contemplationis perdidit, robur conditæ fortitudinis amisit. Quicq; ad superna repetenda se erigit, fragrat quidem odore memoriæ, sed dignè non exerit pondus uitæ. Pomorum ergo odoribus repletur, & tamen huc, illucq; leuiter mentis nostræ nauis impellitur, quia & paradisi celsitudinem cum ardoris recordatione meminimus, & importunos temptationum fluctus ex carne toleramus.

Porcus quid mysticē significet require in dictione Margarita. Porta quid mysticē significet, diuus ostendit Gregorius lib. Mor. 6. Cap. 2. exponens illud Iob: Et conterentur in porta, non erit qui eripiat. Quis alius (inquit) portæ nomine, nisi mediator Dei, & hominum debet intelligi, qui ait: Ego sum ostiū, per me si quis introierit, saluabitur? Filij igitur huius stulti, id est, Iudæorum populū extra portam proficiunt, & in porta conteruntur, quia prauæ Iudæorum soboles ante mediatoris aduentum in legis obseruatione floruerunt, sed in ipsa redemptoris nostri præsentia, à diuinitatis obsequio perfidia suæ meritis repulsi, ceciderunt. Quos nimirum non est qui eripiat, quia scilicet, dum ipsum redemptorem extingueret conati sunt, oblata sibi remedium ereptionis absciderūt. Portæ quoq; nomine unusquisq; prædicator intelligi potest, ut diuus scribit Greg. homil. 15. in Ezechielē, quia quisquis nobis ianuā regni cœlestis ore suo aperit, porta est. Vnde & duodecim portæ, uel in Iōanis Apocalypsi, uel in extrema huius prophetæ uisione describuntur. Potest etiā portæ nomine, scripturæ sacræ scientia non incōuenienter intelligi, quæ dum nobis intellectum aperit, cœlestis regni ianuam pandit. Possumus portæ nomine & fidē accipere, quā primā cōtingimus, ut ad uirtutum ædificia intremus. De his portis require in dictione Ianuā, & in dictione Limen, & in dictione Gazophylacium. Portæ autē mortis quæ sint declarat lib. Mor. 29. Ca. 6. exponēs illud Iob: Nunquid aperta tibi sunt portæ mortis, & ostia tenebrorū uidisti? Portæ (inquit) mortis sunt potestates aduersæ, quas descendens dominus aperuit, quia earum fortitudinem moriēdo superauit. Quæ appellatiōe quoq; alia tenebrosa ostia uocantur, quia dū per occultationis suæ insidias non uidentur, deceptis mētibus uitam mortis aperiuūt. Quæ tenebrosa ostia dñs uidet, quia immundorū spiritū fraudulentā malitiā & respicit, & præmit. Quæ autem sint portæ inferi exponit idē Grego. enarrās illū uersum Psalmistæ. Initio tu dñe terrā fundasti &c. Terra (inquit) dicta est Ecclesia, tum quia in messe fidelium populorum spiritali foecūditate exuberat, tum quia in soliditate fidei perpetua firmitate immobiliter perseuerat. Vnde per Salomonē dicitur: Terra in æternum stat. Terra quippe in æternum stare dicitur: quia sancta Ecclesia in hoc sæculo à catholica fide nequaquā deficiet, & in futuro cum Deo æterna stabilitate permanebit. Nam quod in hac uita nullis aduersitatibus frangenda sit, nullis persecucionibus superanda: ipse super quem ædificata est, euidenter ostendit, quum ait: Portæ inferi non præualebunt aduersus eam, Portæ inferi hæreses sunt, quæ dum multos in fide infirmos fucata uerborum calliditate decipiunt, quasi infernorum eis aditum pandunt. Sunt etiam portæ inferi quædam potestates huius